Ata nº 1625714 - CMA

Ao 14 dia do mês de agosto do ano de 2023, pelas 17 h horas, no Gabinete

01, 2o andar do edifício-sede do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, localizado na Avenida

Princesa Isabel, 201, Centro, João Pessoa, reuniram-se os integrantes da Comissão

Permanente Multidisciplinar de Acessibilidade, Inclusão e Diversidade (CMAID), instituída

pela Portaria 192/2023 TRE-PB/PTRE/ASPRE, sob a presidência do Juiz Roberto D'Horn

Moreira Monteiro da Franca. Com as seguintes participações dos servidores da FUNAD

Gilson Batista de Sousa e Helosman Oliveira e dos servidores deste TRE-PB, José

Vinícius Veloso Alves – Coordenadoria de Sistemas e Francisco José Rodrigues Gomes

– Seção de Análise e Desenvolvimento de Sistemas. Estiveram presentes, ainda, os

membros: Arlene Costa Barbosa, Gabinete Jurista 03; Ana Thereza Leal de Sousa,

Coordenadoria da Escola Judiciária Eleitoral; Anderson Kleiner Ramos Correia Gomes –

Assessoria de Governança e Gestão de Tic; Charles Elias Ferreira de Oliveira, Assessoria

de Apoio às Zonas Eleitorais;  José Augusto Neto, Assessoria de Eleição, Inovação e

Inclusão; Múcio Marques da Silva, SELDE; Suênia Bernardo Carneiro – Assessoria de

Governança e Gestão Estratégica; Raísse Fernandes Barbosa – Seção de Atenção à

Saúde; Valnia Lima Véras Mariani Alves, Núcleo de Acessibilidade, Inclusão e

Diversidade (secretária). Após abertura dos trabalhos foi concedida a palavra ao senhor

Gilson, a fim de que relatasse as dificuldades do sistema "Sou PCD" , ele indicou a primeira

dificuldade, que reside nas "captchas" que impedem a pessoa cega de continuar com o

preenchimento do formulário de atualização do cadastro eleitoral, ele propõe a substituição

dessas "capchas" por caixas de verificação (site da UOL) ou por sistemas de voz,

(Microsoft). Gilson se coloca a disposição para testar o sistema "Eu Sou PCD" após as

alterações. Francisco, por sua vez, explicou a "Capcha" é um componente emprestado pelo

Google e que devido ao acesso em várias estações ou máquinas, provavelmente deve ter

disponibilizado a versão da "Captcha" escondida. Ele também enfatizou que a questão da

segurança não pode ser comprometida e que iria analisar a melhor forma de adaptar o "Sou

PCD". Afirmou ainda, que trabalhará no sentido de reduzir o número de telas existente no

"Sou PCD", a fim de facilitar o acesso. Hellosman atenta pra ausência de um vídeo com

interprete de LIBRAS informando como deve ser o preenchimento do formulário de

atualização cadastral. Ele propõe a confecção de um tutorial em Libras explicando o passo a

passo para realização da atualização, com linguagem simples. Ele ressaltou também que

grande parte dos usuários são analfabetos. Após os relatos, ficou acordado que seriam

adotadas as alterações sugeridas no "Sou PCD" e que seriam partilhadas com Gilson e

Hellosman, a fim de que pudessem observar se o sistema está acessível. Nada mais

havendo a tratar, o Dr. Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca encerrou a reunião,

por volta das 18h.

ROBERTO D'HORN MOREIRA MONTEIRO DA FRANCA SOBRINHO

PRESIDENTE DA CMA

Documento assinado eletronicamente por Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho em 17/08/2023,
às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

VALNIA LIMA VERAS MARIANI ALVES
SECRETÁRIA DA COMISSÃO

Documento assinado eletronicamente por VALNIA LIMA VERAS MARIANI ALVES em 17/08/2023, às 15:54,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1625714&crc=55F8DB2A, informando, caso não
preenchido, o código verificador 1625714 e o código CRC 55F8DB2A..

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1625714&crc=55F8DB2A
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1625714&crc=55F8DB2A